
Kleinere Mitteilungen.

Registrierungsnotizen aul Öriginalen und in  m\ den
Registerbänden des und Jahrhunderts.
iıne Zusammenstellung VON Bemerkungen über die Registrierungs-

tätigkeit un es, Was amı zusammenhängt WIC ich SIC aul
Anzahl VO Originalen des Jahrhunderts gefunden habe biletet des
Lehrreichen viel

Die OiTZ plica rechts sehr selten 1ın Rta gratis mIt
m1t dem Namen des Schreibers darunter, SEeTIZ schon dreizehnten
Jahrhundert eißn und iindet sich der folgenden Zeit TecCc häulfig.
Was die Zahl hınter dem Schreibernamen edeutet, die CINISC Male

bemerken 1ST vermute ich NUur aber NıIC Rta oratls,
und darunter de Pistorio XVI (Firenze Vallombrosa 3093
Apriılis und öfters)

Entsprechen den welter unten mitgeteilten Löschungen VO [r
kunden egister finden W IT zuweilen eine entsprechende Be-

Im Bullarium Generale }r  }r CAD 105 desmerkung auft den Originalen
vatikanischen Geheimarchivs Decembris 21) STE aul dem
oberen an Casse{iur regesitro und er en WIT das Re-
o1stratur Die später entwertete Urkunde wurde als Heitumschlag
Denutzt Den gleichen Zwecken diente Bullarium (Gjenerale CaAD 46

FebruarIı! 3), der gleichen Stelle sSte Cassata regIistro
(zwel Mal) Auch hier n das Registraturzeichen

ine Riesenbull VO O7/ Tausend m1T Schrifttzeilen (Bar-
celona Corona de Aragön Leg 51° Aumentanda) VO September
372 biletet aul dem oberen an die Bemerkung De egestro
reportetur domino Morinens!i1i ‚ Aeg1dio Aycelıni Tusculano|

Ascultata Cu regestro oder Ascultata C regestro CONCOT
dat mI1 dem Namen des Registrators wırd VO Registrator CN-
händig Öfters plica selten oder plica ın Regel) NınN-
geschrieben alur habe ich eiNe Zahl VON Beispielen die
erkennen lassen dass W IT hier mMIıt ijesten ege tun en
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Dass diese Originale viellac rgo kein Registratur-R aufweisen,verdient Beachtung. Der Wortlaut eines inserlerten Briefes Urbans
In eıner ulle Gregors wird mıt dem Registereintrag verglichen,worüber der Registrator ohannes de Pestello Aufschluss rteilt In
plica ın tenor licterarum domin! Vrbani est ascultatus Cu  z Re-
gesiro ei Concordat Johannes de estelloO (Napoli, Curia Ecclesias-
t1ca Vol 5} 376 lanuarli 18)

Der technische Begriff des ortes sumpfum, der späterhin Sahzleststeht, 1st 1Im Jahrhundert schwanken Man INUSS VON Fall
Fall untersuchen, W as gemeint ist. Auf drei Urkunden VO
pril 380 (zweı In Florenz, eine In ailan lesen WITr in plica1n Sumptum de regesitro acta ascultatione Concordat. Petrus

de Archis archidiaconus Beneventanus.
Abweichend 1Im ortlau ist die OII1Z VO Juni un Ok-

er 354 aut drei ÖOriginalen des Archivum Arcis, tergo unter
dem Registratur-R un einem kurzen Regest (Z contra Franciscum
de Ordelaffis) StTe esti ascultata C Regestro. In den Instrumenta
Miscellanea CaD ZU Oktober 357 lautet eine OUZ aut dem
obern an R est ei Correcta ullata rg neben der Bullen
schnur ın iiındet sich August 367 (Archivum Arcis) die
Eintragung : Rta pho In Vicesimo SECUNdO quinterno scripiure e1IUsS
Dasselbe StTe auch anıl dem uplicat.

Die Kammerregister, die schon anıt UOriginalen des Jahrhunerts Sanhz vereinzelt twähnt werden, erscheinen eptember365 (Instrumenta Miscellanea in einer OUZ sub plica 1ın SUmp-tum Cammere Camerarius ; eigenhändiger Eintrag des
Kämmerers.

en dem Kammerregistratur-R, über das ich irüher In der
Römischen Quartalschrift Nachrichten beigebrac habe, und den
ergo unten Sanhz rechts stehenden orten In Camera, d ich die
Bemerkung: Reportetur de egestro ad Cameram, unter an VI,
388 Augusti (Firenze, Vallombrosa) und 390 artii 15 (PublicRecord Öffice, apa ulls bundle 10) unter Bonifaz

Ich stelle olgende noch der näheren Erklärung harrende Ein-
tragungen ergo VON Originalen
310 MaiI 13 (Milano, olle Brevi) Dull Marco de Spoleto oder

aurl einer anderen ulle Dull de Parma DTO salarıo.
339 Aprilis Napoli, HEIS. Fam olle . 16) Dull archo de

Spoleto DTrO Ca  = VISIS mandatis, und I1 Ma{Iii Ma-
gister Angelus caut Marcho de Spoleto procuratori
eplscop! Viterbien Dro 1PSO

339 Maii D7 Dull
351 Ma{ii rem bull PTO Sal

Darunter In grösserer Schrift Ad bullam



*1406 Kleinere Mitteilungen

Ich bın geneigt das mMiıt emitte auizulösen un da der Marcus
de Spoleto ausdrücklich als procurator bezeichnet wIird könnte
eiıne Auslieferung den Drocurator behuifs Besorgung der weıliteren

Mit der Abkürzunggeschäftlichen Behandlung rage kommen
Dull dürite ulla — Urkunde gemelnt SeIn da dem vierten der
geführten unter dem Beifehle mMIt buli ern zweıter sSte der
lautet ad bullam das neIsst, die Bullarie Der Zusammenhang
der inge bedart noch weıterer Untersuchung, namentlich nach der
ichtung nin, ob ierbel NIC doch das Registeram irgendeiner
Weise gemeint gEeEWESCNH SC1I

Auft dem oberen an Originals VO pr1i 377 (In-
strumenta Miscellanea Ste de mandato domin!i! nOostrI DaAaPC 1l-
uuntur partı ef reg1istro secundum solutionem Hiermit wird
die Wiedererstattung der egister- und Bullarietaxen anbeiohlen
Die Registereintragung wIird da die Bullarietaxen ezahlt CI-

au uUrc den Beiehl Matheus de Frato (procurator), DTO
uen miıictatur ad QU14 Satısiactum est de Darunter Ste
das Registraturzeichen

Ich habe NUr die bemerkenswerteren Notizen auf den Originalen
hier zusammengeste Die anderen regelmässig wiederkehrenden
Sanz kurzen Registrierungsbeifehle oder Quittungen über die erfolgte
Ausführung der Beiehle habe ich behuits späterer zusammen(fTfassender
Erörterung zurückgestellt

Den irüher eCINnNneNT Schrift Von der Apostolischen Kanzleli
(1908), VO I1T zusammengestellten Randbemerkungen der Registratoren

den Registerbänden reihe ich eINE kleine bezeichnende Auswahl AUS

späterer Zeit die Hr den Kanzleibetrieb interessant 1ST

Reg W Tom 9 fol 197 r 1389 Novembrtis
Cassata qU14 cContra mandatum regesitrata acobus

Reg Lat Tom 2 fol 1390 Aprilis
Cancellata de mandato domin!ı Bar  Olome!l Fransisci OIlNcıum

cancellarie regentIis

Rez Lat Tom 3 fol 1390 CLO0OÖOFIS
Correctum de mandato domıin! ! vicecancellarii acobus

Reg WT Tom fol 1391 WL
Der ext der Urkunde 1ST ausgestrichen Daneben sSte Cas-

Ssata ei cancellata de mandato vicecancellarıii DCH acobum de
leramo regestiratorem eic

Et DEr Nicolaum de Benevento eti1am.
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Diese Doppelbezeugung der Ööschung iindet sıch ZWCI Mal bei
derselben Urkunde Beginn und Schluss

Reg LA Tom fol 139] Decembris
Die Urkunde 1ST ausgesfrichen un auft dem Rande Ste
Cassata de mandato domini vicecancellarıi acobus de Teramo

Reg Lut Tom fol TV 1392 arlır
Non eiur sumpftum de 1sta dıspensatione SINe all mandato

domin!ı! nOStTrIı vel domini Vvicecancelları! Nicolaus de Benevento

Reg Lat Tom 37 fol (CEXC V/ 1392 Novembris 11
Die Urkunde 1ST ausgestrichen und daneben STe
Cancellata QUu19 alıb! propter SUul HIM am Correctionem A

data regestrata est 1CO01aus de Benevento

Reg Lat Tom fol K 1393 CLIOOÖOFIS
en dem ausgesirichenen ext Rescribatur sta ropter CI-

Tactum ata DEr inadvertenciam scribatur et scribatur
de ANNO quarto, ut Onstat Dieses 1ST ausgestrichen und da-

runter StTe Cancellata QU14 alı regesirata de annoO qu1into. NICc0O-
aus de Benevento.

Reg Tf Tom Fol 2535 (CCLAX) 1393 Novembris
Der Registrator veErgeSscn die Jaxe SCINEN Namen e1InN-

zuseizen Fr chrieb S1C später über und vermerkte an
orrepta Iuit Taxata ad Nicolaus de Benevento

Reg Lat Tom Jol EXAXAEr 1394 Septembris
Am an gelöschten Urkunde DTO mag1stro etiro Vannis

de Esculo Esculano Sscr1ıpiore literarum apostfolicarum ef
iamiliare Summi Pontificis Ste die Bemerkung

Cassata ei cancellata de ei voluntate 1C{11 efir1ı de
Esculo, QUl bullam originalem INAaNu SUa cCancellavı ei eposul
acobus

Reg Lal Tom fol 1395 artı!
Am an Cancelletur alıa, reperlatur YUu19 DEr isStam COT-

rıg1tur Nicolaus de Benevento

Reg Vat Tom fol X VIIH 1396 CLIOOFIS
en der ausgestrichenen sStTe der Eintrag
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Cassata de mandato domin!i nostirI, quia propter S11 Correctionem

in TO secundo de Dignitatibus ef Prebendis Vacantibus de NOVO
acobus

Reg. Lat. Tom fol. 1397 Novembris
Am an einer gelöschten Urkunde Ste die Bemerkung :
Cassata ei cancellata de eft mandato domin!ı cCameraril 1ve

VOCIS Oraculo sS1b1 DeEI dominum nostrum aCcCio Nicolaus de Benevento.

Reg. Lat Tom. Fol. K Z 1398 Maı 31
Am an Per cancellariam Iut expedita. Nicolaus de ene-

vento

Regz LA Tom fol. CR 1398 Augustiı
en einer gelöschten Urkunde StTe der Eintrag
Cancellata, qulia propter SUl nımlıam Correctionem postea eodem

TO tol CC de NOVO regesitrata est die OCtavo mensis Aprilis AdNNO
undec1mo.

Die NCUC Registrierung pri 400 weIist ohl auch aul

gine Rückdatierung der Supplik nın

Reg. Lat Tom fol AA U 1398 Novembrıs
Am an einer ausgestrichenen Urkunde sSte
Cassata de mandato domin!i! nostirl, qulia in To tertio de Exhibitis

e1iusdem Tol propter SUl nımıam Correctionem COrrecta ei
regestrafta. acobus

Reg. Lat fol C: SX 1599 Ianuarıl
Auf dem an Cassata de mandato, qulia propier SU1 COITEeC-

tionem date de annOoO - de NOVO rege stirata ei Correctia acobus

Reg. Lat. Tom fol. CLIMI 1399 Februarlil
Auf dem an neben der Urkunde die Bemerkung :
Cassetur alia S: reperietur, qulia DET 1Stam corrigitur, qQU«C

pedita est de arti! die 1DS1IUS mensis AaNnNO undecC1mo.
Nicolaus de Benevento.

Die Epedition der erfolgte demnach 15 März 400

Reg. Lat. Tom fol. V, 1399 Iunt
Auf dem oberen an eines Urkundeneintrags VO 22, Juni 3909

Ste die ausgestrichene Bemerkung :
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Copie quarundam lıtterarum apostolicarum date mich! ad CHSEtO=-
1endum PCI dominum cCamerarıium.

Die Notiz Stammt VON der Hand des Registrators 1CO01auUSs de
Benevento. Es ist NIC ersic  lich, worauft sıch 1eselbe beziehen
könnte

Reg. Lat Tom fol X » 1399 Junitti
en einer iIindet sich die OUZ
Non Corrigatur, et1am 61 apportetur, de mandato domin!ı!

nostrI. acobus
Dieser sich beiremdliche Eintrag könnte vielleicht tolgender-

assen tklärt werden : Der aps hel der Verlesung einer
eiohlen, dass S1Ee nach einer bestimmten ichtung hın VelI-

bessert werden sollte Nachher dürite der aps bel nochmaliger
rwägung der achlage VON einer Besserung Abstand
aben, und er erliess den entsprechenden Beifehl Da aber mittler
weile die ulle schon auft dem ordnungsgemässen Wege den ein-
zelnen Aemtern sich befand andte der aps der Einiac  eit
halber den Beiehl unmıttelbar ıIn die Registratur, wonach der rühere
Auftrag, auft Verbesserung des Textes lautend hintällig Se1 Das ent-
spräche ungefähr dem obigen W ortlaute

Reg. Fa Tom 192 fol. DA Decembris
Der ext der Urkunde Ist ausgesfrichen. Am unteren an

Ste die überaus belehrende bemerkung :
Cassata de speclall mandato domin! nostrIı DAaAaDEC Martinıi mıh ]

AaCiIO DrIMO DE uUuNam s ua bullam apostolicam r  r  m In YUO-
dam quaterno lıtterarum aposfolicarum de Diversis Formis annO Dpr1mo,
ıIn CU1US quatern! prıimo O10 in cCapıte est s1imilıs (D Secundo
mandavıt ecıiam dem dominus noster DEr quandam supplicationem
IManu SUa propria signatam eandem Cassarl, quod TecC1l. Que Suppli-
Catıo® eti1am regesirata vistit In regesiro in quodam ro prıimo de
Diversis Formis AaNNO secundo Oll10 ultimo De QUO mandato ecıam
onstat reverendo patrı domino epISCOPO Condomiensi regestrator!
supplicationum apostolicarum. L inspectione rotul! domin! regIis
Aragonum Onstat reverendo patrı domino ePISCOPO iudertino
SOCIO INCO ei mihi, dictum dominum mM DTO a110 ad Nul1lusmodiI
benelflicium suplicasse (SIC) ; deo Cassatum eic

Antonius de Ponto re  STra{tor.
Petrus Assalbitus ug r  estrator Supplicaiionum wurde
August Bischof VO Condom Franciscus de Agello aucCc Ayello)

Bischof VON Cava wurde Dezember 407 VO Gregor AT nach
0d!i verseitiz Er WAarT ange 1Im Amte eines e  (0)1 Iıterarum
apostolicarum.
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1400 TanuarılReg. T Tom fol CCLXXVIII
Correctum de mandato die X X VII[* Aprilıs annoO undecımo N. de

Benevento.
Im Gegensatze anderen Verbesserungen Ist diese schon nach

EeIWAS mehr als drei Monaten erTolgt.

Regz Lat Tom Fol CCOXTAAX 1400 artıl
Cassata de mandato domin!ı lacobıl de JTeramo. acobus
er der Registrator literarum apostolicarum acobus de Jleramo

das eCc a  ( eine Urkunde 1Im egister löschen, vermag ich
NIC Da eiıne nähere Angabe darüber, Wer ihn etiwa De-
vollımnächtigt habe, © aber sicher dort stehen würde, WEenNn S eine
Vollmacht erhalten a  e, bleibt NUr die vorläufig seltsame Nachricht
estehen, dass elr AdUus eigner Machtvollkommenhe1 angeordnet habe

1400 MalReg. Vat Tom S Z Jol.
Die Urkunde ist ausgestrichen. Daneben sSte
Cancellata de mandato domıiını camerarı]l, CUIUS uerunt

acerate DeI eundem dominum cCamerarıum.

141 Decembris 11Reg 1.at T10om 190 JTol.
Correctum de speclalı mandato dominı mel, domiını cardinalıs VICe-

cancellarii! mihi aCiO die presentis mensIs Februari! MOCX X I1
Antonius de ONTIO

Zwischen dem atum der un dem atum der Verbesser-
ung 423 Februaril! lliegen mehr als fünt a  re Ich habe
allerdings keine Handhabe festzustellen, ob un Ww1e viel die

IchSupplik bel der Genehmigung zurückdatiert worden 1St
Tür sehr wahrscheinlich, dass hlıer eiıine erhebliche Begünstigung

uUurc Gewährung eines irüheren Datums vorliegt.

Reg. Lat. Tom 357 fol 1418 Tanuarıil
Correctum ei Cassatum Iu1it de speclali mandato reverendi patrıs

domıinı lohannıs patriarche Constantinopolitani, regentis. Antonius
de ONTIO Das atum der Registrierung der ulle 1st 418 Uull

Reg. Lat Tom 187 fol CBT 1418 Februartt
Correctum de mandato speclalı domin!ı cardinalıis vicecancelları!

mich! aCio die X V} Marcı! X V II®° Antonius de ONTIO

1418 TanuarılReg. Lat Tom 187 fol XCI
Die Urkunde 1st ausgestrichen. Daneben StTe
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Cassata de mandato domini Conseranensis. Pe de (’ asaliis
1di mandatum. 1CO01dus

ntier der Urkunde Ste Pe XAVI id Septembris AaNNO undecimo
de Casaliis.

Kin mehr als zehnjähriger Abstand zwischen Bullendatum un
Löschungsbefehl 4928 Septembris 13 111USS notwendig Z An-
nahnme einer ausserordentlich weitgehenden Kückdatierung der SUup-
plik Iühren Der Conseranensis WarTr eraldus Faydıiti, seIit dem

September 4725 epISCOPUS Conseranensis, der Maı 4928
vicesgerens wurde Die Zahl XVI VOTI dem atum ist die Taxe.

Reg. O Tom 187 fol. CX VIII I 14168 Aprilis
Correctum de mandato domiını (Gjebenensis regentIis. acobus

de Ceretanis.
Franciscus de Mee7z Ist 1m Februar AD electus, arz

epPISCOPUS Gebenensis. Regens 1st CI se1It dem Februar des gleichen
Jahres. Ein last achtjähriger Zeitraum SChe1ide emnach das Bullen-
datum VO Verbesserungsbeiehl. Es eg also auch hier eine wesent-
T1C Rückdatierung VOr:; WwW1e ich annehme.

Reg. Lat Tom 192 Jol. CM 1418 Augusti
Correctum ei Cassatum de speclalı mandato domin!i patrıarche

Constantinopolitani. Antonius de ONTO
Weiterhin helsst
Cassata de speciali mandato dominı vicecancellarıi, qulia alı

regesirata propter nımlam eIUs Correcturam Antonius de OoOnNtiO
Das Registrierungsdatum autet 419 Maii

Regz Lat Tom LD fol. IT I6 1432 Aprilis
WEeI Mal StTe aul dem an
(Giratis de mandato domin! nostrI1 DaPC relatu domin! regentIs.

eg IET Tom 312 fol. CDC 14532 Tuni
Correctum de mandato dominı (iradensis cancellariam regentIs.

An de ra
Die ulle wurde regisirier Januar 433

Reg. Lat Tom 336 fol CGXXXVH 14306 Februari
Cassata de mandato domiıni nostrI1 AaCTiIOo DE bullam sub dat

A kal martı! AaNNO NONO ei eodem ANNO regesira
11a tam Antonius de

Das zweilite atum ist der Februar 440
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Reg Lat Tom 3306 fol 14306 Mar2ii

en der ausgestrichenen Ste auft dem Rande
(Cassata alıbi regesirata de mandato dominı! lohannıis VICcCecCan-

cellarıi! propter nıımıa am cCorrectionem, qu! Ca mandavıt Corrig1
Valvensıis.
Der Registrator 1St Bartholomaeus de Vincio, 3ischof VON alva

und Sulmona, der Oktober 472[ ernannt wurde un im De-
zember 4497 STar

Rexz. Lat Tom 3306 fol CÜLAX VE 14306 AÄprilis
( assata ei Correcta de mandato domini AmbianensIıs O0CO domıiın!ı

vicecancelları!. Antonius de Ma

14306 TunutReg. Lat Tom. 3306 fol CC
Cassatum ei Correctum de mandato domin1i! Morinensis regentIs.

acobus Aprutinus.
Nach U  e Hierarchlia lIlom Lı wIrd onannes Juvenis, le eune,

decanus NannetensIis lI1centiatus in leg1ibus, in minorıibus Constitutus,
Bischo{f VO Mäcon Januar 143l1, Bischof VO Amiens

pr1 433 un Bischof VO Jerouanne Oktober 14506 ; C

stirbt eptember 451 Bezeichnend Ist der Umstand, dass CT

als Bischot VON Amiens einen Verbesserungsbeiehl „10CO domiını V1ICe-
cancelları1“‘, un als Bischo{f VO lerouanne als „regens““ g1e Ich
veErmag NIC 9 ob amı eın sachlicher Unterschie ZzUuU AÄAus-
TU gebracht werden soll, da melnes issens Johannes ausSser dem
Amte eines reESCNS ın jener Zeit kein anderes gehabt hat

Reg. Lat Tom 311 fol C X77 1438 Novemör:s
Cassata ei Correcta de mandato domiıinı Venetiarum VICecan-

cellari. Antonius de r1a
Das Registrierungsdatum der Urkunde autet 439 anuari|!

Paul Martıa Bäumgarten.


